

W-462

B. Ed. (First Semester) Examination, Dec. 2022

**EDUCATION in INDIA—STATUS,
PROBLEMS & ISSUES-CC2**

(भारत में शिक्षा—स्तर, समस्याएँ एवं मुद्दे)

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 75

Minimum Pass Marks : 30

नोट : खण्ड- 'अ' से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 05 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 100-150 है।
खण्ड- 'ब' से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 400-500 है।

Note : Attempt 11 questions from Section- 'A'. Each questions carries 05 marks. Maximum limit of the answer is 100-150 words. Attempt 02 questions from Section- 'B'. Each questions carries 10 marks. Maximum limit of the answer is 400-500 words.

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

11×5=55

(Short Answer Type Questions)

नोट : किन्हीं ग्यारह प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 05 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न की शब्द सीमा 100-150 है।

Note: Attempt any eleven questions. Each question carries 05 marks. Each question word limit is 100-150.

✓ 1. भारतीय शिक्षा के दर्शन तथा पाश्चात्य शिक्षा की समीक्षा के आधार पर शिक्षा के कार्य लिखिए।

Write the functions of education in context of Indian Philosophy and Western-Education analytical basis.

✓ 2. जॉन ड्यूवी ने शिक्षक के स्थान को किस तरह स्पष्ट किया है?
How has John Dewey explained the place of the teacher.

✓ 3. समाजीकरण तथा सामाजिक नियंत्रण में क्या अन्तर है? स्पष्ट कीजिए।

What is the difference between Socialization and Social Control?

4. वैदिक शिक्षा का अर्थ बताते हुए उसकी प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।

Write main characteristics of vedic education while mentioning its meaning.

5. मैकाले की शिक्षा नीति पर लेख लिखिए।

Write an essay on the education policy of MaCaulay.

6. विद्यालयों के प्रकारों को संक्षेप में लिखिए।

Briefly explain the types of school.

7. माध्यमिक शिक्षा आयोग के अनुसार माध्यमिक शिक्षा के उद्देश्य लिखिए।

Write the objectives of secondary education according to the secondary education commission.

8. वृत्तिक नैतिकता को स्पष्ट कीजिए।

Explain Professional Ethics.

9. माध्यमिक शिक्षक किस तरह विद्यालय और समुदाय की बीच की कड़ी है?

How the secondary teacher is the link between the school and community. <https://www.ujjainstudy.com>

10. अध्यापक शिक्षा की दार्शनिक आवश्यकता बताइए।

State the philosophical need of teacher education.

11. राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

Explain the objectives of the National Council of the Educational Research and Training.

12. राष्ट्रीय मूल्यांकन संगठन को संक्षेप में समझाइए।

Briefly explain the National Evaluation Organization.

13. शैक्षिक गुणवत्ता के विकास में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Explain the role of University Grants Commission in development of Educational Quality.

14. राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद (N.C.T.E.) द्वारा पूर्व सेवाकालीन शिक्षक शिक्षा के लिए कौन-कौन से गुण होने चाहिए? लिखिए।
Write what are the qualities required for pre-service teacher education by the National Council for Teacher Education (N.C.T.E.).

खण्ड-'स'

Section-'C'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×10=20

(Long Answer Type Questions)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों-के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न की शब्द सीमा-400-500 है।

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Each question words limit is 400-500.

15. "भारतीय संस्कृति विभिन्नताओं के महासागर में अन्तर्निहित एकता की धारा से संचालित होती है।" व्याख्या कीजिए।

Indian culture is driven by a current of underlying unity is an ocean of diversity. Explain.

16. भारत में राष्ट्रीय चेतना का विकास किस प्रकार हुआ तथा राष्ट्रीय व्यवस्था के विकास के लिए राष्ट्रीय शिक्षा के स्वरूप की विवेचना कीजिए।

How the development of National awareness occurred in India? And analyse the form of education for development of National System.

17. भारत में स्वतंत्रता पश्चात् शिक्षा पर एक निबंध लिखिए।

Write an essay on education during Post Independence period in India.

18. राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसन्धान और प्रशिक्षण परिषद (N.C.E.R.T.) को समझाते हुए भारत में व्यवसायिक संस्थानों का शिक्षण क्षेत्र में महत्व लिखिए।

While explaining National Council of Educational Research and Training (N.C.E.R.T.). Write about the significance of Professional Organization in stream of teacher education.